Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 105

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

     Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte e dois às 8:30 horas, realizou-se a sexta reunião extraordinária
do Comitê gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de
Birigui – BiriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem
analisados: 1- Reavaliação de alocações de fundos; 2- Outros Assuntos. Foi
feita a convocação através do Ofício Circular nº 32/2022 publicado no diário
eletrônico em 05/12/2022, sendo também encaminhado por whatsapp aos
membros o Ofício Circular da reunião. Estavam presentes, conforme se pode
comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 57, do Livro de
Presença nº. 6 os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean
Rodrigo Lourenço Rambaldi, Leonardo Barbosa Vila, Antonio Valter da Silva,
Adilson Raimundo Barbosa, Samuel Mussi Simão e, a partir dás 09h45min, o
membro do Conselho Gilson Luiz Bazilio Bazzão. Participaram ainda, Guiomar
de Souza Pazian, Superintendente, Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente,
Diretora Administrativa e Financeira e Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini, Diretor de Benefícios. ASSUNTOS GERAIS: No início da reunião
extraordinária houve a apresentação pelo Bradesco do fundo Bradesco FI
Renda Fixa Referenciado DI Premium e também do fundo Bradesco Federal
Extra DI. A apresentação foi solicitada pelo Bradesco devido ao pedido de
resgate do fundo Bradesco Renda Fixa Nilo. Após o término da apresentação,
o Comitê manteve a decisão aprovada na reunião anterior, investir o resgate
dos fundos FIC FI CAIXA NOVO BRASIL RF REF IMA LP e BRADESCO H FI
RFNILO e aplicar no fundo FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP.
A decisão mantida se deve ao fato de que o BiriguiPrev deseja diminuir a
quantidade de fundos da sua carteira; sendo que o fundo FI CAIXA BRASIL
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP apresenta maior PL e maior número de
cotistas, trazendo maior segurança ao investimento e com uma rentabilidade
semelhante ao fundo sugerido pelo Bradesco. O Comitê Gestor aprovou ao
credenciamento do fundo Bradesco FI Renda Fixa Referenciado DI Premium.

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 106

PALAVRA LIVRE: As manifestações dos conselheiros foram realizadas no
transcorrer da reunião, sem formalidade de registro. Nada mais havendo a
tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12h00min. De todo o
ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê
Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado – APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Gilson Luiz Bazilio Bazzão

Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva

Membro
Certificado- APIMEC CGRPPS

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini

Diretor de Benefícios

Ana Cláudia de Castro Vieira

Vicente
Diretora Adm. e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Extraordinária do dia 05/12/2022

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

Investimentos.

Na sexta reunião extraordinária no dia 5 de dezembro de 2022, foram utilizados para a
emissão deste PARECER: política de investimentos de 2022, apresentação pelo Bradesco
no início da reunião dos fundos Bradesco FI Renda Fixa Referenciado DI Premium e
também do fundo Bradesco Federal Extra DI. Diante de todos os documentos
apresentados em reunião, foi deliberado e aprovado por todos os membros do comitê
gestor : 1- Manter a decisão de resgate dos fundos FIC FI CAIXA NOVO BRASIL RF REF
IMA LP e BRADESCO H FI RF NILO e aplicar no fundo FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LP conforme decidido na 11ª Reunião Ordinária do dia 30/11/2022.

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

                 Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila
Membro

 Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS